Conselho Municipal de .Saúde de TrememWomus

Praçíi da República, n*’’ 361 Cenlro - Tremembê -.SP CHP; 12.120-000

Tcldbuc (12) 3607-KM2 u-mail: conms#uenmmhe sp.eov.br

ATA DE REUNIÃO N°107/2022

25/01/2022 Horário: Das 14h00 às 15h00Data:

CEEPLocal:

Lista de presença anexa.Presentes:

1- Apresentação e Aprovação da Prestação de Contas
Final do Convênio n° 00999/2019;

2- Recondução da atual formação do Conselho Municipal
de Saúde para o ano de 2022;

3- Eleições presidenciais para o ano 2022;

4- Errata;

5- Informes.

Pauta:

01 Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e
dois, no Centro de Atendimento e Educação Especial de Tremembê
(CEEP), neste município, foi realizada Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Saúde. Presentes: Cláudia Lacerda Gatti,
Juliana Rodrigues Luiz Duarte, Patrícia Alvai*enga Carvalho, Luís
Cláudio dos Santos, Lucila de Medeiros Silva, Padre Gilson Paulino
Júnior, Elaine Cristina Silva Couto, Chester Gibson Rossi, Marina
Alves Cardoso. Ausências Justificadas: Rosana Ribeiro de Andrade

Lima, Daniel Domingues Ribeiro. A reunião se inicia com as

saudações da presidente do Conselho Municipal de Saúde a qual dá as
boas vindas aos conselheiros, apresenta a ata e dá seguimento aos itená
da pauta: 1 Apresentação e Aprovação da Prestação de Contas
Final do Convênio n° 00999/2019: Prestação de Contas Final do
Convênio n° 00999/2019, referente ao exercício de 2021 no valor de

R$ 250.000,00 , recebido em pai*cela única, destinado ao (Objeto -
V**Ciisteio) - Prestação de Serviços de Exames, Prestação de Serviços
de Locação de Transporte Especifico e Prestação de Serviços de.
Locação de Equipamentos. Este repasse foi utilizado no exercício de
2021 para exames laboratoriais, beneficiando a população, conforme
plano de trabalho estabelecido, atingindo o seu objetivo proposto,^
sendo a prestação de contas realizada dentro das nonnas solicitadas^
pela Secretaria de Estado da Saúde e Instrução 02/2016 do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo. Apreciado e aprovado por todos os
conselheiros presentes; 2 - Recondução da atual formação do-'
Conselho Municipal de Saúde para o ano de 2022: Devido à

I
I

/

ÍÀ
/ i

0

m

02
t  l;

/
03
04  /

i/' ,05 !  ,

06 l

07
08
09
10
11
12

^13
14
15
16
17
18
19
20
21 \

22
23
24
25

(Minsi-lho Municip;il do .Saricio lie Ttcmemhé

lV;i^’ii dii Ki:píibíicn.ir3f>l Cciiiro-Trcmcnilx: !2.)2ü-t'Uü

Teldbm: 'J2'í e-inaü: coiniis'(^~{rt:mL!nh;.-.sn Linv.br

26 pandemia pelo novo coronavírus, este conselho resolve reconduzir sua

atual constituição pelo período de doze meses, realizando nova eleição
28 de composição em dezembro de dois mil e vinte  e dois. A saber,

atualmente o Conselho Municipal de Saúde é constituído da seguinte

forma: Í-Governo Municipal: a)Representantes do Serviço de Saúde,

31 Gestor do Programa de Saúde do Município: Membro Titular: Vanéile

Priscila de Camilo, Membro Suplente: Luís Cláudio dos Santos; b)

Representantes do Setor de Finanças da Municipalidade:Membro

Titular: Elaine Cristina Silva Couto, Membro Suplente: Elenice

Ribeiro da Costa; Dos Prestadores de Serviços Privados: Membro

Titular: Lucila de Medeiros Silva, Membro Suplente: Ana Maria
Siqueira do Nascimento; líl

a)Representantes dos Profissionais de Saúde do Município: Membro

Titular: Rosana Ribeiro de Andrade Lima, Membro Suplente: Glauco
Roberto Leme; Membro Titular; Cláudia Lacerda Gatti, Membro

Suplente: André Guedes de Morais; Membro Titular: Juliana

Rodrigues Luiz Duarte, Membro suplente: Márcia Cecília de Castro

Carneiro; IV-Dos Usuários: a) Representantes das Associações de

Portadores de Deficiências e de Patologias: Membro Titular: Patrícia^

Alvarenga Carvalho, Membro Suplente: Ariane Ortiz Pietro; b)

Representantes de Organizações Religiosas: Membro Titular: Padre

Gilson Paulino Júnior, sjr, Membro Suplente; Adilene RodrigueS'
Gomes; Membro Titular: Sérgio Henrique Muzetti, Membro Suplente:i
Marina Alves Cardoso; c) Representante dos Sindicatos e Entidadesj

de Trabalhadores: Membro Titular: Chester Gibson Rossi, Membro

Suplente: Eliana Maria Sales de Toledo; d) Representantes
Entidades e/ou Associações Comunitárias: Membro Titular: Daniel

53 Domingues Ribeiro, Membro Suplente: Luciana Aparecida de
Carvalho; Membro T itular: Roberto Toledo Alves, Membro suplente:

55 Claudinei Martiniano da Silva. Ressalva-se que as entidades

56 representadas por membros faltantes serão notificadas para alteração de \
titulai'es e suplentes, para substituir a indicação; 3  - Eleições —

presidenciais para o ano 2022: Retoma a palavra à senhora presidente--'
do conselho, iniciando o processo eleitoral. Houve interesse por parte
das conselheiras Patrícia Alvarenga Carvalho e Elaine Cristina Silva

Couto. Votai'am nove membros titulares e, após apuração, foram
registrados nove votos para a candidata Patrícia para Presidente e nové ^

62 I votos para candidata Elaine como Vice-Presidente. Assim sendoi (

rTít

27

29

30

32

33

34

35

36
37 Dos Trabalhadores da Saúde:
38

39

40

41

42

43

44
V

45

46
47

48

49

50

51 das
52

54

57

58

59

60

61

t

f}
n

(/' ■

fy

Coiiseliui Mimicijiiil dis SuúJcdc TrutUL-inlM:om.us
Pniçíi dii Rcpúblic;i, J\‘' 361 Coniro - Tremcmiji; -SP Cf;P: 12.120-000

'iolutom: (12i .^607-1012 k'in;iiis_fí !ru’ini,'i!ilu,' sji.^<n br

assume a presidência do Conselho Municipal de Saúde tendo por vice-j

presidente a Senhora Elaine Cristina Silva Couto. Por indicação da^

nova presidência, a senhora Juliana Rodrigues Luiz Duarte permanece^

na secretaria executiva do conselho; 4- Errata: Segue para assinatura a
Resolução 133/2021 corrigida, onde está escrito ‘'25.08.202P\

corrigiu-se para "28.09.2021 A mesma seguirá para substituição. 5 -I
Informes: A todos os membros presentes foi entregue uma cópia do^

Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, redigitada. para

apreciação e considerações. Ao final desta reunião, os conselheiros
encontram-se em desacordo com os itens constantes no reeimento.

agendando uma reunião extraordinária para reelaboração do referido
pai*a o dia 10 de fevereiro, às 13h30min, com locai ser definido. Eu,

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73
Juliana Rodrigues Luiz Duarte, secretári^ lavrei  a presente ata, a qual
segue devidamente assinada poj:^d
Tremembé, 25 de janeiro de 202Í— m ^

mbros presentes.
/ /

os.
74

75

76 f
/

77

yioÃPK. ■ ^]%òs
‘ v^.

78

79
V'-80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

3

Conselho Municipal de Saúde de Ticmcmbé

Praça da República, n*-* 361 Centro -Tremembé -SP CEP: 12.120-000
Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comus@lremembe.sp.gov.br

omus

Lista de Presença Ata 07/2022
Horário RealHorário Previsto

de Referência: ; Início: Í3h30 Início: I4h00
Término: 15h00I Término: 14h30

Local: CEEP Data: 25/01/2022
Fls. 01Participantes

Orgáo/EntidadeNome Assinatura

-  - / / .+—!

■ X
í

-'Xu,uL''~ '-tC LC:ccí-w'-.,>

7/. 7] T77
/iy//ojY

. /*
2.-;/L-<

■-C
: ✓*

Tjr
'vJlXusiíu●ÀK/y .  »'

JèL í
WQw.jy .
:20:>

\
QeÁ

z:?a-oiájL

n
a=í

/●*u
■i

)
X V

£-,
■ -l7-c.-'^bOí9~

u<-

TÕ.u TZ

CVa CcLLi!x^—
l.

(
I J4

‘Sccf cí(x''.aX^ \xV>I :\o^